桂 林 理 工 大 学 文 件

桂理工〔2016〕1号

关于印发《桂林理工大学危险品

管理办法（试行）》的通知

校属各单位、各部门：

现将《桂林理工大学危险品管理办法（试行）》印发给你们，请认真组织学习，遵照执行。

桂林理工大学

2016年2月27日
桂林理工大学校长办公室                    2016年3月1日印发

（网络传输）
桂林理工大学危险品管理办法

（试  行）

第一章  总  则
第一条  为加强学校危险品的管理，规范危险品的购买、保管和使用，确保学校教学、科研工作的正常进行，根据国务院《危险化学品安全管理条例》（国务院令第591号）和《易制毒化学品管理条例》（国务院令第445号）等相关文件规定，结合学校实际，特制定本办法。

第二条  本办法所指危险品分为病原微生物菌（毒）、危险化学品、易制毒化学品、易燃易爆品、放射性物品等（本办法中统称“危险品”）。

第三条  本办法适用于学校保管和使用危险品的单位及其相关人员。

   第二章  管理机构及职责
第四条  学校成立危险品管理工作领导小组，由分管安全稳定工作校领导任组长，保卫处、科技处、教务处主要负责人任副组长，成员由涉及危险品的学院、医院和相关部门负责人组成。领导小组负责组织领导学校危险品管理，涉及危险品管理办法的制修订，以及对危险品管理工作进行指导、监督、检查等。领导小组下设办公室，办公室设在保卫处，由保卫处主要负责人兼任办公室主任。
第五条  学校危险品管理遵循“谁使用，谁负责”与齐抓共管相结合的原则。各相关部门职责如下：

（一）危险品的保管使用单位要牢固树立“安全第一，人人有责”的观念，加强对师生员工的安全教育，认真贯彻落实相关管理制度，确保安全防范措施到位。
危险品的保管使用单位主要负责人为第一责任人，各保管使用单位设危险品专管员一至两人，负责本单位的危险品申报、管理、使用和废弃物处置工作。

各保管使用单位主要负责人应与本单位保管使用责任人签订《桂林理工大学危险品使用承诺书》（一式三份），一份本人保存，一份单位保存，一份送主管部门备案（主管单位：科研平台为科技处，本科教学及基础实验室为教务处），保卫处留存复印件。

（二）保卫处负责危险品申购计划最终审核、采购及申购材料的归档；负责对相关部门（单位）危险品管理、使用、处置的监督、检查。

（三）科技处负责对重点实验室等科研平台的危险品申购计划初审；负责日常监管重点实验室等科研平台的危险品存储、使用、处置。

（四）教务处负责本科教学、基础实验室的危险品申购计划初审；负责日常监管本科教学、基础实验室的危险品存储、使用、处置。

第六条  危险品保管使用单位要依照上级文件和本办法，结合实际情况，制订本单位危险品安全管理规定，实行岗位责任制；单位内部要与各相关责任人逐级签订责任书，层层落实安全管理责任。

第三章  申报与采购

第七条  申购程序

各单位根据本单位教学、科研工作需要，每学期初制定本单位本学期危险品购买计划，并填写《桂林理工大学危险品购买申请表》，在每年3月20日和9月20日前经科技处或教务处初审，报保卫处审核后由保卫处将申购方案报桂林市公安局审批。经批准的申购方案直接转入学校确定的供应商，由供应商根据各单位教学科研实际按需按计划供应。每次进货不宜过多，原则上应控制在一个学期的用量，避免大量库存而产生安全隐患。

第八条  采购手续

学校所有需要购买的危险品都必须与国家安监部门核发的各类有危险品经营许可的供应商办理购货手续，并将每次购买的品种、数量、用途、以及验收合格单经科技处或教务处确认后报保卫处，保卫处与供应商核对无误后索要供货签注备案。

第九条  任何单位和个人不得私自储存、购买、转让、接收危险品。
第四章  保管与使用

第十条  危险品保管应遵循以下原则：

（一）保管使用单位必须设置危险品仓库，由专人负责，实行双人收发、双人保管制度。物品的领取、使用必须两人或两人以上共同执行。

（二）采购的危险品必须及时办理入库手续，采购员、管理员要严格核对入库危险品的品种、数量，并完成各类签字交接手续。

（三）危险品的存放场所必须安全可靠，防盗措施到位，配置专用存放柜，做到定位存放、零整分开、存放有序；要有精确计量和记载，帐物对号，便于收发和检查，并定期进行查对。

（四）易燃易爆类和非易燃易爆类危险品须分别存放于不同的区域。

第十一条  危险品的领用

（一）领用危险品进行实验时，必须有两人或两人以上同时操作，管理员要认真核对领用物品的品种、数量、用途、手续（需要使用管制危险品的实验必须有指导老师签字），并填写《桂林理工大学危险品领用申报表》（一式两份，一份送教务处或科技处，一份自留备查，保卫处留复印件）。使用单位必须接受学校保卫处、科技处、教务处及公安部门的检查。

（二）实验要严格按照规定的程序和要求进行操作。实验完成后，按有关规定填写实验记录，同时，必须将没有用完的药品及时送回仓库，并填写核减的相关材料。

第十二条  在危险品的保管和实验过程中，如发现危险品丢失的，相关人员应及时保护好现场，并立即报告相关单位领导和保卫处、科技处、教务处，由保卫处上报并通知公安部门处置。

第十三条  各单位应建立完整的危险品管理档案，包括入库登记、领用记录、工作日志、使用过程、用途、实验使用数量记录、废弃物的处置等材料。各类档案材料要管理完善，以备核对查实。
保卫处负责申报材料、入库验收手续、供应商签注的供货单，以及上级管理机构签发的各类文件材料等存档管理。

第五章  废弃物的处置

第十四条  废弃物是指使用危险品进行实验产生的各类衍生物质，包括盛装危险品的容器、废弃化学品及残液、废气、放射性物、病原微生物菌（毒）等。

第十五条  各使用单位要对危险品的废弃物集中统一管理，需要存放的废弃物，必须贴上标签，标明品名、残余量及危险性，并集中存放在有安全保障的库房中，由专人保管。所有存放的废弃物必须填写《桂林理工大学危险品废弃物登记表》[本表一式三份，一份粘贴在包装箱上，一份交主管部门（保卫处、教务处或科技处留存复印件]，一份使用单位留存。

对于其他废弃物的处置，学校在每学期至少进行一次清理汇总，呈报桂林市环保局批准后，由科技处配合各学院将废弃物统一送到桂林市环保部门定点的化学废弃物处理中心（或公司）集中进行销毁。

第六章  监  管

第十六条  保卫处代表学校对校内危险品管理进行监督、检查。
第十七条  科技处负责指导全校各单位危险品分发、储存、管理以及其他技术性工作；负责对重点实验室等科研平台的危险品的存储、使用、处置等进行监管。
第十八条  教务处负责对本科教学、基础实验室的危险品的存储、使用、处置等进行监管；负责本科学生实验中危险品的使用、教育等。

第十九条  各学院（研究所、重点实验室）负责本单位危险品管理制度的建设，对危险品的年度计划申请、采购、存储、使用、操作、管理，以及危险化学品废弃物、废水、废气处置等进行具体规范，并指定专人负责日常管理工作。

第七章  责任追究

第二十条  使用单位必须严格按程序做好申购、保管、使用等各项管理工作。严禁将危险品的残液残渣、废弃试剂、放射性物质、病原微生物菌（毒）及空容器乱倒、乱放、随意抛弃，变质料、废液残渣应予以妥善处理，严禁倒入水池用水冲洗，以防不测。如发生上述违规现象，经查实是首次发生的，对直接责任人将给予相应处理，对相关单位在全校予以通报批评；再次发生的，对有关责任人扣发其岗位津贴并给予纪律处分。触犯法律的，交由司法机关依法处理。

第二十一条  未经主管部门批准，任何单位和个人不得擅自购进、使用、转让、销售、储存、运输危险化学品。对违反本办法有关规定、存在重大安全隐患或造成重大安全事故的，将扣发有关责任人岗位津贴并给予纪律处分。触犯法律的，交由司法机关依法处理。

第二十二条  各单位、各部门危险品管理工作情况作为当年度考核依据，对出现危险品管理安全事故的单位、部门，将依据学校有关规定给予扣发年终绩效的处理。
第八章  附  则

第二十三条  校内医疗单位、独立法人科研机构及企业从事危险品生产、使用、销售、储存、运输等活动的，按桂林市、广西壮族自治区和国家有关规定执行。

第二十四条  本办法自公布之日起执行。

第二十五条  本办法由保卫处、科技处、教务处负责解释。

附件 1．危险品的分类和品种目录

2．桂林理工大学危险品购用单位及使用责任人承诺书

3．办理购买危险品许可手续实施细则

4．桂林理工大学危险品领用申报表

5．桂林理工大学危险品专管员一览表

6．桂林理工大学危险品购买申请表

7．桂林理工大学危险品废弃物登记表

附件1

易制毒化学品的分类和品种目录
    第一类
          1．1-苯基-2-丙酮；
          2．3，4一亚甲基二氧苯基一2一丙酮
          3．胡椒醛
          4．黄樟素
          5．黄樟油
          6．异黄樟素
          7．N一乙酰邻氨基苯酸
          8．邻氨基苯甲酸
          9．麦角酸术*
          1 0．麦角胺术*
          1 1．麦角新碱木*
          1 2．麻黄素、伪麻黄素、消旋麻黄素、去甲麻黄素、甲基麻黄素、麻黄浸膏、麻黄浸膏粉等麻黄素类物质木*

          13．羟亚胺
第二类
1．苯乙酸
2．醋酸酐

3．三氯甲烷

4．乙醚
5．哌啶
    第三类
     1．甲苯
     2．丙酮
     3．甲基乙基酮

     4．高锰酸钾
     5．硫酸
     6．盐酸
说明：
一、第一类、第二类所列物质可能存在的盐类，也纳入管制。
二、带有*标记的品种为第一类中的药品类危险化学品，第一类中的药品类危险化学品包括原料药及其单方制剂。
危险化学品分类及种类名目
    详见《危险化学品名录（2015版）》（国家安全生产监督管理总局、中华人民共和国工业和信息化部、中华人民共和国公安部 中华人民共和国环境保护部、中华人民共和国交通运输部、中华人民共和国农业部、中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会、中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局、国家铁路局、中国民用航空局公告2015年第5号，2015年2月27日发布。）

附件2

桂林理工大学危险品使用单位负责人

及使用责任人承诺书

为了防止使用危险品发生安全事故，保护师生人身和国家财产安全，保障学校教学科研工作正常开展，特制订本安全管理责任书。
一、使用危险品必须做到“四无一保”，无被盗、无事故、无丢失、无违章、保安全。
二、使用人员要认真学习执行国家和桂林市有关法规和学校有关规定制。
三、使用单位负责人要增强安全管理意识，抓落实安全管理工作，组织使用人员学习法规，经常开展安全教育，进行安全检查。
四、使用人员要严格遵守双人领取、双人保管、双人使用、双本帐、双把锁制度，使用单位必须配备专用存放柜。
五、使用危险品的实验人员（教师）必须具备应有的知识和技能，严格按规程由两人以上操作，做好实验记录并备案。
六、严禁将危险品私自储存、转让、买卖。
七、危险品使用后的废渣、废液等，由使用单位按环保规定负责处理，不得私自乱倒污染环境。
八、领取易制毒品只限当天一次性用量，领取人和使用人必须是教师，填写“桂林理工大学危险品申领单”后，经由使用单位负责人批准方可领取。
本次申请领用危险品如下：
年   月   日
	单位
	品名
	规格
	包装单位
	数量
	用途

注：用途栏填写实验题目
使用责任人(教师)    院(所)专管员(章)       使用单位主要负责人(公章)
签字：             签字：                  签字：
联系电话：         联系电话：              联系电话：
使用地点：         联系电话：              联系电话：
注：每次申请领用危险品时请提前将安全管理责任书交科技处、教务处、保卫处，以便监管。
  联系电话：
附件3
办理购买危险化学品许可手续实施细则
根据国务院《危险化学品管理条例》及公安部门有关规定，申请购买危险化学品需办理许可审批手续。依照公安局的要求和《桂林理工大学危险品管理办法》，办理购买危险品许可手续实施细则如下：

 一、申请使用人需提供的材料

 1．桂林理工大学危险品使用单位负责人及使用责任人承诺书。

 2．使用危险品的实验工艺流程（每公斤的单耗必须标注清楚、详尽），以及一切能够证明合法使用的相关材料。

 3．有特殊需求的，还应提供销售商的危险品销售许可证和危险品购销合同。

 4．以上材料备齐后，送学院危险品专管员。

 二、相关学院需准备的材料

 1．汇总有使用人和单位签字、盖章批准的《桂林理工大学危险品使用单位负责人及使用责任人承诺书》。

 2．学院申请领用危险品的计划（包括品种、数量、单位、使用人、联系电话）。

 3．以上材料备齐后，送科技处、教务处、保卫处。

 三、购买所需准备的材料
1．危险化学品申购计划（需要所在单位部门领导、科技处、教务处、保卫处负责人签字加盖部门公章）；

2．保卫处向市公安机关出具的《危险化学品申购报告》；

3．根据申购危险品的品种与有许可资质的供应商签订危险化学品购销合同；

 4．填写“危险品购买申请表”后，报公安局审批。

附件4
桂林理工大学危险品领用申报表
编号：

	品名（中文）
	规 格
	数 量
	库 存 数 量

	简述所领用危险品的用途：

申请人：            电话：           项目负责人：

                                                  年  月  日

	领用单位声明：

我单位（本人）保证将领用的上述危险品用于合法用途，在任何情况下不用于制造毒品及其它非法用途，不挪作它用，不私自转让给其他单位或个人，并严格执行相关规定，落实专人管理，接受监督检查，在运输和使用过程中出现任何问题由本单位（本人）承担责任。如有违反上述承诺，致使危险品流入非法渠道，我单位（本人）自愿接受相应处罚。

（领用单位印章）

个人签名：

年   月   日

	院（系、所、中心）负责人审批意见：

                                     负责人签字：

                                     公章：                  年   月   日

	备  注

注：本表格一式两份，一份送主管部门（教务处或科技处、保卫处留存复印件）备案，一份用于在学院领用。

附件5
桂林理工大学危险品专管员一览表
	单  位
	姓  名
	职务（职称）
	联 系 电 话

	科技处

	教务处

	保卫处

	环境科学与工程学院

	化学与生物工程学院

	材料科学与工程学院

	医  院

	备  注
	1. 各单位主要负责人为本单位使用危险品的第一责任人；

2. 以上专管员仅限于当前有危险品的单位。

附件6
桂林理工大学危险品购买申请表

	申     请单位 / 人
	名称/姓名

	住    所

	法人代表

	电   话

	经 办 人

	电   话

	销售单位
	名    称

	住    所

	法定代表人

	电   话

	购买物品
	品    种

	数   量

	用    途

	年   需
求   量

	公安机关
经 办 人
审查意见
	                                         签   名：
                                                  年    月     日

	公安机关
负 责 人
审批意见
	                                       （危险化学品管理专用章）
                                         签    名：
                                                  年    月    日

（注：此表要求双面打印）
	简述所购用易制化学品的用途：

申请（使用）人：            电话：           项目负责人：

                                                                  年    月    日

	购用单位声明：

我单位（本人）保证将购用的上述危险化学品用于合法用途，在任何情况下不用于制造毒品，不挪作它用，不私自转让给其他单位或个人，并严格执行相关规定，落实专人管理，接受监督检查，在运输和使用过程中出现任何问题由本单位（本人）承担责任。如有违反上述承诺，致使危险化学品流入非法渠道，我单位（本人）自愿接受相应处罚。

（购用单位印章）           业务负责人签名：                      年     月     日

	购用单位（院、系）主要负责人审批意见：

                                   负责人签字：

                                   公 章：                     年    月    日

	科技处审批意见：

负责人签字：

                                   公 章：                      年    月    日

	教务处审批意见：

负责人签字：

                                   公 章：                     年    月    日

	保卫处审批意见：

负责人签字：

                                   公 章：                      年    月    日

	备   注

附件7
桂林理工大学危险品废弃物登记表
编号：
	危险化学品名（中文）
	衍生物品名（中文）
	数量
	使用人签名
	专管签名

	项目负责人处理意见：
           项目负责人：
                                                       年  月  日

	院（系、所、中心）负责人审批意见：
签字
公章：
                                                      年  月  日

	备注

注：本表格一式三份，一份交主管部门（教务处或科技处、保卫处留存复印件）备案，一份自留备查，一份粘贴在包装箱上。
— 2 —
— 1 —